PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
MuNlcipro DE ptrANGA cNPJ: 76.172.907/0001-08 PARANÁ rorue V43646-1122

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, r\r 171 - CEP 85.200-073

Ofício Ne 40/2025 - GAB

Pitanga/PR, L0 de fevereiro de 2025

Excelentíssimo Senhor
Amadeus Penga

Presidente da Câmara de Vereadores

Pitanga - PR

Senhor Presidente:

Encaminho para analise, o Projeto de Lei ns 40/2025 qual autoriza o Poder Executivo

Municipal a receber em doação áreas de terras para via pública e dá outras providências

para os trâmites no regime normal nessa casa de Leis.

Aten n

rceu

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
MUNTC|P|O DE PTTANGA CNPJ: 76.172.907/0001-08 PARANÁ FONE (42)3646-1122

CENTRO ADI\4INISTRATIVO 28 DE JANEIRO, N 171 . CEP 85.200-073

PROJETO DE LEI N97/2025

Autoriza o Poder Executivo Municipal a

receber em doação área de terras para via

pública e dá outras providencias.

Art. Le Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a receber em doação, sem ônus ao

Município, para fins de regularização de via pública e regularização junto ao Registro de

lmóveis, conforme descrição em anexo, a área deterras adiante descrita, conforme matrícula

41.976:

lmóvel: - Procede-se a matrícula de uma área de terrenos medindo 3.722,69m2 (três mil,

setecentos e vinte e dois metros quadrados e sessenta e nove decímetros quadrados),

constituído pelo Lote ne 28-B e 28-C-3, Quadra ne. 82, Zona }2-Zeis, Loteamento Jardim

Maristela, município e comarca de Pitanga, Estado do Paraná, compreendido entre os

seguintes limites e confrontações: - NOROESTE: Por uma linha seca com rumo NO

40e49'42"5E, medindo 220,16 metros, confronta com os Lotes ne 28-B e 28-C; SUDESTE: Por

uma linha seca de rumo NE 40e55'16"SO, medindo 12,79 melros, confronta com terras de

Jose Malko; SUDESTE: Por cinco linhas retas, a primeira, com rumo SE42a55'45"NO, na

extensão de 11.9,08 metros, confronta com os Lotes ne 28-B e 28-C-2, a segunda com rumo

NE 20e49'31"SO, medindo 32,66 metros, confronta com Lote ne 28-B e 28-C-2, a terceira

com rumo de SE 14s50'NO, medindo !3,62 metros, confronta com a Vila Santa lzabel, a

quarta, com rumo SO 20e49'31"NE, medindo32,L1, metros, confronta com os Lotes ns 28-B

e28-C-1,; e a quinta, com rumo SE 42e55'45"NO, medindo 82,21' metros, confronta com os

Lotes ne 28-B e 28-C-L; NOROESTE: Por uma linha seca rumo SO 52e20'NE, medindo 20,61

metros, confronta com a Rua Barão do Cerro Azul.

Art.3e Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 10 de fevereiro de 2025

Cámara Munic',:al de Pit.:nga i

Denartamento de Adi^nin;streÇão I

Dirceu Moraes

Prefeito

n ô+s
/po!-§

l'iiá, ürf.r3.

j

,il l,j1

Art. 2s Parcela deste imóvel será destinado para a implantação/prolongamento de Rua.

-

PROPRIETÁRIO

LOTES:

ÁRER:

QUADRA:
MUNICÍPIO:

COMARCA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
MuNrcipto DE PrrANcA cNPJ: 76.172.907/0001-08 PARANÁ FoNE (42) 364Ç1122

CENTROADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO. I'P171 - CEP 85.200-073

MEMORIAL DESCRITIVO

A .B EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS EIRELI- ME

LOTE 28-B E LOTE 28.C-3

3.722,69 m2

QUADRO URBANO DESTA CIDADE

PITANGA/PR

PITANGA/PR

t

LTMITES E CONFRONTAçÔES

A NOROESTE: Por uma linha seca com rumo NO 40e49'42" SE, medindo22O,'J.6 metros, confronta com

lote ne 28-B e 28-C;

A SUDESTE: Por uma linha seca de rumo NE 40e55'16" SO, medindo 1.2,79 metros, confrontam com

José Malko;
A SUDESTE: Por cinco linhas retas, a primeira com rumo SE 42e55'45" NO, na extensão de 119,08

metros, confronta com lote ns 28-B e28-C-2, a segunda de rumo NE 20e49'31" SO medindo 32,66

confronta com o lote ne 28-B e 28-C-2, a terceira com rumo de SE 14e50'NO medindo 13,62 metros

confronta com a Vila Santa lzabel e quarta com rumo SO 20e49'31" NE medindo 32,11, metros

confronta com o lote ne 28-B e 28-C-1e a quinta com rumo SE 42e55'45" NO, medindo82,21, metros

confronta com lote ns28-B e 28-C-1;

A NORDESTE: Por uma linha seca com rumo SO 52e20' NE medindo 20,61 metros confronta com a Rua

Barão do Cerro Azul;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA
MUN|CíP|O DE PTTANGA CNPJ: 76.172.907/OOO1-08 PARANÁ FONE (42) 3646-1122

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, I'P 171 - CEP 85.200-073

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N9 7/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores:

Submetemos a apreciação desta Colenda Casa de Leis o presente Proieto de Lei qual

autoriza o poder Executivo Municipal a receber em doação áreas de terras para via pública e dá

outras providências A doação qual específica destina-se a regularização de rua'tal regularização

se faz necessária tendo em vista que a via já existe de fato naquela localidade a muitos anos

sendo rota para o tráfego de veículos e pedestres naquela localidade.

Ao contrário dos atos jurídicos de natureza privada, para cuja validade basta a licitude

do objeto, ou seja, a não contrariedade à lei' os atos jurídicos de natureza pública requerem â

presença expressa de lei autorizativa, ou seja, devem estar em conformidade com a lei' Em

relação ao princípio da Legalidade o insigne doutrinador Hely Lopes Meirelles, op. cit., p.85,

assim se manifesta:

"A legalidade, como princípio de administração (CF, art 37, caput, significa que o

administrador público está, em toda a sua atividade funcional, sujeito aos

mandamentos da lei e às exigências do bem comum, e deles não se pode afastar ou

desviar, sob pena de praticar ato inválido e expor-se a responsabilidade disciplinar,

civil, e criminal, conforme o caso."

São fatos sociais a exigirem a evolução do direito. Há mais de sessenta anos, o saudoso

Floscolo da Nóbrega ensinava-nos:

"como toda a cultura, o direito varia em função da vida social, pois e produto desta,

sujeito ao mesmo condicionamento biosíquico.

Esse condicionamento gera as necessidades humanas, que são, em consequencia as

mesmas para tosos os homens; mas os meios de satistafazê-las variam e daídecorrem

novas necessidades, que por sua vez reclama novos mei6s de satisfação, dos quai

resultam outras necessidades, e assim por diante". (lntrodução ao Direito, 2s ed. Rev.

E amp., p. 20.)

O fundamento político desse princípio foi magistralmente examinado por CELSO

ANTÔNlO BANDEIRA DE MELLO na seBuinte passagem:

"Para avaliar corretamente o princípio da legalidade e captar-lhe o sentido profundo

cumpre atentar para o fato de que ele é a tradução jurídica de um propósito político:

o de submeter os excedentes do poder em concreto - o administrativo - a um quadro

normativo que embargue o favoritismo, perseguicoes ou demandos. Pretende-se

através da norma geral, abstrata e por isso mesmo impessoal, a lei, editada pois pelo

poder Legislativo - que é colégio representativo de todas as tendências (inclusive

minoritárias) do corpo social -, garantir que a atuação do Executivo nada mais seja

senão a concretização desta vontade geral."

6il§
{,o.}-T'w2

-

PREFEITURA MUNIGIPAL DE PITANGA
lauNtcÍpto DE plrANGA cNPJ: 76 172.907/ooo1-08 PARANÁ FoNE (42) 3646'1122

CENTROADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, M171 - CEP85.2OO.O73

É necessária, de acordo com o princípio da legalidade, a existência de norma expressa,

regulamentadora da situação, que autorize o recebimento do imóvel pelo Município por estas

razões, é que submetemos a presente proposta à apreciação desta llustre Casa de Leis em

regime normal é a justificativa.

Prefeitura Municipal de Pitanga, em L0 fevereiro de 2025.

Dirceu Moraes

Prefeito

§ERVIÇO DO REGISTRO üIVIL nAs
PEssbAs NATURAI§, ríruLo'§ E

DOCUMENTOS DAS PES§OAS JURIDICA
REGISTRO GERAL DE IMOVEIS

COMARCA DE PITANGA. PAR*NÁ

v_

SEW,
Zitomir Antunes
Oficial Ragistradar

PTTANGA, 1O

FUNARPEN

rffiffi
SELO DE

r:scatlzaÇÃo
SFRI2.4589v. HF4HQ-

tv6ld. F974q
selo. c06, br

Paulo Ricardo Antune§
6scraYonle SuásrÍlJf{}

lzabel AParecida Antu nes
Escre Yenle .st,6srl0lá

Avenida Presidente Getúlio Vargas' 650 - Pitanguinha - CEP 85201-504 - Pitanga * PR

Fone/ Fax q/. 3646-1380 - E-mail: uol.corn.br

LIVR() N'2 REGIATRO GEFIAL
cNrtll: 084483.2.OO41 976-1 0

Ju.I !ro DE 2024

JiFtrTUrdfÍ§, om 30iC7/?0?'1, âs 1fr 3,

:xówlr -i:nvr;Ê6
, D-eíá-
9sa<j[Ét

l"5OA51 ,/D. Cedrtüao
o2-oa2-oo82-oo1 'pnopatr'rÁ.R,râ r - J{.
§ããããã--li?Tla:ca ds
21.194-546/OOO7-O9,

çÃs
,íaô

gur,
Mêt

doÊ NQclêáET ]. derop Çgd6- Ou..alrôailôrM6DôAT1,LÁtaI!iíilrtô. gô
a LoI>etuídotl-tÀ Qu-drldoúS§ tssa§16ntoLê úre rrlA&-.1ío2o6a-c 320-Ê do râaFàÊ&daEÊdo tangfaFInusl-c L oonaSêaapto.llraala §êco f oÍ!r çtêl.I 1 sS trr l"n 5ea 3egidorf ten8er':rcomlf doclo 4 dc r NO 41n ha *ê umoor uma onNOrr.e§sTtt ii BE :L' r)2 Él2ÍJÔt 6 nnfr2 (; tti6 7 Ê roIr,6Cl nd 2I Io4 5 1 6 osdê rumo1 I coi-n nh_1.DEST() o tde ê.Jês IMó kot E rárcon toÍ! I0L só de5 NÔs { 2f, utnot: a :.re Êf nd2 § c-lt:6LO t1 2 Ifcon nro êomme ro Born o Lo treI Çon n tsed 3 6 tronle|; ãl o 4 9 I3 ndo

d ndo 31 t:-ô §Õêoh rufto d€rê êitl c-2 oe rs ntâ ? at â 4ILl&t latáconf 2 üo3 LÔÍ1,fÇo r0rldlndarns 23 1 l-o 4 I NE32 tdô 2N() mec{iom úmo! s 4 2-c á na taqu hNOn FOa2 -âo Í,o t atcon onY tà ( co 6 tfretô bJ F] nie d cio§rn r!rmo () 5êê à P(:Frld i-rnàd!é Lu a A1<:: ul-Rua rÀnê da ootr e:-2.51 & ãoa!íun Ia.csiçoip!a
t{EI§ rTEL TLrÁR:[c)sIMC}BÍB EMPMEI\'DIliÍE'{TOg b/14êNPJncttg I ats<iordi ei l"rp

L) t rt t:ad pe T ênpr€n dt §rmos624 ,I'l 2 I IE"Fche nBo IEâ<Io rGê â ]-dopro dÇ 21:IIE a.ll'(r€ toÊ*ns l" ê§Púb]"
s tlede t Ic dadt]. 2.2 do fabe ceorll- âol-Pâd haaort Joáa Lãn RuÂ Dou Goaç

aâ aotr,.1- oeela Fptátre§ee en re§)E an§â r,R, 6t
.: 3 464-t 22 6r-t:r l"ÍR rdoc& 13i cendôf.a

i"d L l-ôfro o alotI 'l'7 do
d§§nou1!19 nume üocaD

!teIf o pêúllca ta tnoâ.1 nl. drsfa qu E'R l. §alBê,II tt8ci I clo 5
L) dêt,ll qr'33 c ootar ri9VHC-u§6 ,'Í q

o§emcnesta autoriráçãoÃo,ERTIdados nserilham dosento pes§04i5o co rnparti
mede coresSa eumade alidaÍinlvo existência xpdestinatário(s t,remetente{sdo(s)
otegidcom gilo proconfidenciasdão informc0nter açõesLâutoriãativa. certi5§A poderá

ficarádos,maacrtermnos especificao5tadertilhamento níormações,compa

à flnalidade para a qual fora emitida.

]t1. 976

CERTI O DE INTEIRO TEOR
CERTIFICO, no§ termos do § 10 art. 19, da Lei

6015 de 21112/73, alterada pl6216 de 30/06/75,
a presente FOTOCÓP|A é reprodução Íiel da

Matrícula no 41.97ô original Íotocopiada em sua

intesra servirá como cedidáo de inteiro teor'
30 cte jrrlho cle 2024Pilâ ng a,

( ) Zitomir Antune§ Oficial Registradoí
Paulo Ricardo Anlunes EscÍêvente Substituto

AtD*ati
^t{ruilE,

- Oí}§,!l iôglerâdoÍ
PÂULO i,CAltOO

^Nl\ltllg
- fiü§vsb &ub,ült,.o

I:ABELAPAÊECID Àfl fU§ÉS- l§6.v.m Eubdtllur

,dôÊ,rrl6F tuk V.,et.ôS_t.&u'ür - CEPtÍ31 S _ q''H- rP
,6.j t.. tr?l S.i ti80_ €.l*_ lw!.ÜLd úÓ t

ffi

iê,

1

3010112025, 14:35 WhatsApp_lma ge
-2024-11 -19-at-1

4-38-1 2-1-.jpeg (900x 1 600)

RIAh D§SCRITIVO

QUÀORÂ: QUÂl1§i} *RLlAí"lÔ L)L§ifrí''ll)Àtll:

MuNtcÍpto: PllAí\i6A/Pt"l

COMARCÀ: Pl-lÂNSl' llR

Àí (it r

A NOROT§TE: Por tlut.l! linh;i wr; ctilr rurrlr)

ilua Bar;ir: dr: Cerrl.i Ari;l;

r-oiti lote rr" 2$-Li t ,lfi'L;

A §{jülSTt: por ut.l],: linh* src;l rJ«,rLrrlo l.ll: rlüs55'.Lii" SCt, mEdlnrio .l),7:} trrertros, ccttit'ontanl coirt

lorr: l,lalkr:;

A SUDESTEI pur cirlco lirrhas retas, a prímerra cíull turílu St 42955'45" N0, Irlr cxttrsão t1e 119,08

mi]tros, contronta çom o lote nq,lg B c 28'ÍJ J, a se6ur:d:r de runro Nt ?Üq49',3i" S() $eciince 32'66

conÍronta conr o lote n! 2B-U e 28-C,?. terceíra círrrl runro de 5E !4:5ü' NO nredindc 13,62 ntet:'os

cr:rrfrulrta ccl.1 a Vil;r SailIa l.,,rl,pl n {lrl.ríri (Õ11 llllrl{) S0 20o'19':JI lrlI trteditrtlo ]2 l1 rnetros

cc:ÍlÍíc,ntâ côm o lôte ne' 2ti-íl e 28-il-1 e 'i quintÀ rcríi

úorifíúrltá üorll 0 lote rrs 2fi-B e 2Íl'{'i;

tÍlctros, cott{runia

edindo ílltstr u:

https://s3.sa-eas!1 .amazonaws.com/otimize-edoc/edoc-1 37 1l2o24l11t19t696859CFFE46AE0402CF186AANhatsApp-lmage-2024-11 -19-al-l4 ' 1t1

À, B. I lr,'l llHt: !"],1 Di Mt NTfi S I MÜBl l.ir\ltl*T

Pitân*$, 16 de Mair:r de 1022.

i
t!
iÍ.!

,ll
f\

ANDRE LUIA'ALVÉ5 OE LIMA

F.ngenhetrõ'r'.tV!L

cqft. Pft"150ss7/n
§{+,.

tLo

FITAFIüÂ"pr{
Tf,t: (.t?) JtioB-lI§0

I

,.&
i?nr. ,lL FJ\^W

WhatsApp_lma ge _2024 _11 -19-at-1
4-38-1 1

-1-.jpeg
(900x 1 600)3010112025,14:34

https://s3.sa-eas1.l.amazonaws.com/otimize-edoc/edoc 137112024111t19/696859CFFE46AE04o2CF186AÂ/úhatsApp lmage-2024-11-19-al-14 111

t\

\
.i. ,] i

r I i : 1r'r, irr'ii.; 1l:l,ii

ia
\t

:

.l

;l

MUNIcípto DE PITANGA
ct{P, 76.172.907/0001-08

oENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42\ 3646-1122 - FAX 3646-1172

CAIXAPOSTALll . CEP85.2OO.OOO . PITANGA . PARANA

Comissão Municipal de Avaliação Imobiliária

I- Do Pressuposto de Competência.

O Presente parecer trata de apresentar análise conclusiva do trabalho

desenvolvido pela CMAI - Comissão Municipal de Avaliação Imobiliária,

designada pela portaria no 561 de 16 de Setembro de 2024, formada pelo

seu Presidente o Sr. Roberto Cesar Cargnin, Secretário o Sr. Laércio Berlon

de Deus e os seguintes membros: Mario João Walter, Marilda Lisboa

Machado, Zglmara Vizentin Marques e Valdinéia Cheliga, para apurar as

variáveis que possibilitarão a formação de perspectiva de valor do imovel objeto da

matrícula n" 4l.926,levando-se em consideração o valor atual de mercado.

II- Características e Descrição do Imóvel.
O imóvel, objeto desta parecer é uma área de terreno rnedindo 3.722,69 m2,

constituído pelo lote n' 28-B e 28-C-3, quadra nn 082, zona 02, ZEIS, localizada no

prolongamento da Rua Barão do Cerro Azul, loteamento Jardim Maristela, objeto da

matricula n" 41.926, Município e Comarca de Pitanga/PR.

III- Parâmetro para Avaliação do Imóvel.
Para avaliação em estudo foram considerados os seguintes itens:

a) Localização do Imóvel: O imóvel está localizado dentro do perímetro urbano e

dá acesso a várias moradias onde foram regularizadas através da regularização

fundiária;

Imagem 01 - Fonte: Georreferenciamento 2022.

b) Acessibilidade: O imóvel possui acesso pela Rua Barão do Cen'o Azul com

pavimentação de cascalho;

MUNICIPIO DE PITANGA
rys,r..s+1j§:r;,... CilPr 76,172,t07/0001.08 '::"1,8ffi§br#M-

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE 142\ 3646-1122 - FAX 3646-1172

CAIXAPOSTALll . CEP85.2OO.OOO . PITANGA . PARANÁ

c) Potencialidade da Area: O imóvel é localizado pafte dentro do perírnetro urbano

e dá acesso a várias moradias onde foram regularizadas através da regularização

fundiária;

d) Pesquisa Imobiliária: não foi realizada pesquisa imobiliária;

e) Intraestrutura: Imóvel já possui paviurentação em cascalho;

lmagem 02 - Fonte: Georreferenciamento 2022

IV- Avaliação do Imóvel.

Com pesquisa realizada por está comissão apurou-se que o valor do irnóvel fica

presumido em 0,6 UFM, que nesta data tem o valor de (R$ 140,0lcada), fica da

seguinte fotma:

Área de 3.722,69 m'com valor de R$ 312.705,96 (trezentos e doze mil setecentos e

cinco reais noventa e seis centavos);

V- Conclusão.

Antes o exposto e tendo deliberado sobre o valor acima descrito está CMAI - Comissão

Municipal de Avaliação Imobiliária na presença dos membros que assinam este

relatório redigiram o presente termo.

Pitanga, 02 deDezembro de 2024

Roberto Cesar Cargnin

Presidente

Laércio Berton de Deus

Membro

Valdinéia Cheliga
Membro

t

w